1

证券代码：300313        证券简称：天山生物        公告编号：2017-008

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司

2016年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2016年 1月 1日-2016年 12月 31日

2、预计的业绩：■亏损  □扭亏为盈   □同向上升  □同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东

的净利润
亏损 12,500万元–13,000万元 亏损：3,566万元

二、业绩预告预审计情况

本次业绩预告未经注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

报告期，公司营业收入同比增长 58%，营业成本同比增长 97%，公司产品综

合毛利率同比下降 20 个百分点，归属于上市公司股东的净利润在-13,000 万元

到-12,500万元。具体变动原因如下：

1、2016年国家畜牧良种补贴政策调整了实施方式和入选标准。实施方式由

过去农业部直接给各省下达规定数量奶牛、肉牛及其他畜种补贴数量和金额的方

式转变为给各省畜牧主管部门补贴总额度，由各省份自行根据畜牧业实际需求在

各畜种间调配的方式；入选标准受国际公牛组织发布的种公牛育种值的提升及市

场对高育种值冻精需求量增加等因素的影响，农业部提高了入选种牛育种值的标

准。最终导致 2016 年良补政策出台较晚，造成大部分省、地区良补冻精招标时

间同比推迟四个月左右。同时，在奶业持续低迷、牛冻精市场需求减少的背景下，

2

良补实施方式调整后各省种牛招标数量和金额均有所下降。综上影响，公司良补

冻精销售量同比下降 70%，冻精收入同比下降 71%；

2、报告期，境外子公司种畜出口量同比增加，造成种畜营业收入同比增长

111%，但由于境外子公司活畜出口周期比较长，期间经过活畜筛选、采购、血检、

孕检、澳洲隔离、海上运输等多个环节，成本控制难度高，致使毛利率同比下降

10个百分点，经营出现亏损，且其收入占比高达 55%以上，对公司整体盈利水平

影响巨大；

3、报告期，公司进一步推进牛羊肉营销渠道建设，销售量同比增长 102%，

营业收入同比增长 81%，但受生产规模化程度低、销售成本高、推广期促销活动

频繁等因素影响，肉品销售价格同比下降 10 个百分点，其中，公司主推的牛肉

产品，由于销售渠道未完善，市场对产品价值的认知度低，价格倒挂现象未改变，

从而严重影响了公司盈利水平；

4、报告期，公司根据目前资产的质量及使用状况，对资产未来经济利益的

流入进行了评估和测试，预计计提约 5,700万元的资产减值损失，主要内容及原

因如下：

1）由于安格斯牛养殖周期长、成本高，市场对安格斯肉品的认知度低以及

肉牛补贴政策没有连续性，在活畜推广过程中的难度大，造成公司现存的部分安

格斯牛养殖成本越来越高，该部分牛不论直接出售还是育肥屠宰，价格倒挂现象

都非常严重，故拟计提大额资产减值损失；

2）随着国家检疫政策的改变，境外优质种质资源进口数量逐年增加，公司

以前年度进口胚胎和冻精库存期限较长，育种价值下降或丧失，故对部分进口冻

精及胚胎拟计提存货跌价损失；

3）为应对市场需求和国家良补政策的变化，秉承效益原则，公司在 2016

年底决定调整育种方向，育种环节适度加大奶牛淘汰力度，增加肉用牛的占比，

增加羊冻精的生产能力，将羊产品的销售权重由销售种公羊转为销售羊冻精，对

现有种群结构进行调整，所以对成年种畜及后备种畜拟计提资产减值损失。

3

4）牛羊肉品价格倒挂现象严重，公司按品种对部分库存计提存货跌价准备。

5）由于 2015年新建的阿什里育种基地投入运行后，公司对原榆树沟养殖基

地的部分固定资产进行优化重组，对部分因搬迁而无法正常使用的设施进行了清

理，拟计提固定资产减值损失。

6）公司在安格斯肉牛推广过程中形成的应收账款出现回款风险，虽然通过

法院判决胜诉，但仍然存在无法收回的可能性，拟按客户单项计提坏账准备。

5、报告期，公司非经营性损益对净利润的影响金额约为-185 万元，同比

下降 40%，主要是进入当期损益的政府补贴金额同比增长 104%，同时外汇套期保

值所产生的损失同比下降影响所致。

四、其他相关说明

1、本次业绩预告是财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计；

2、2016年年报的具体财务数据公司将在 2016年度报告中详细披露；

3、公司预约于 2017年 3月 30日披露公司 2016年度报告，敬请广大投资者

谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司董事会

二〇一七年一月二十五日